[image: ]
	PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
CX. POSTAL  421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM
CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083   EMAIL: SIDNEIJARDIM@GMAIL.COM

REQUERIMENTO

Considerando que, em 14 de março do fluente, às 14h13, recebemos a seguinte reclamação da munícipe Lucia Stochi, via rede social: “Sei que aqui não é lugar mas gostaria de desabafar pois estou com virose .fui consultar no posto de saúde resumindo não tinha médico perdi tempo ,fora que será descontado meio período no final do mês o que está acontecendo . Vou no 24 horas o médico nem olha pra sua cara. O negócio é ir direto pra farmácia gastar o que não tem né. pediatria piorou se, As meninas que trabalham no postinho de saúde da dó ,não sabe o que dizer prós pacientes . Sidnei Jardim peço com toda educação resolvam . Pois pra ficar doente não tem hora marcada não se vai consultar é porquê a pessoa não está bem se tivesse condições pra pagar particular , não estaria atrás do SUS”.

O Vereador no uso de suas atribuições conferidas pelos Artigos 137, inciso III, do Regimento Interno desta Casa de Leis, Requer ouvido o Soberano Plenário, o envio de expediente ao Excelentíssimo Prefeito – Senhor Tauillo
Tezelli, solicitando os seguintes esclarecimentos para fins de conhecimento público:

· Quantos médicos atualmente prestam atendimento na Unidade de Saúde 24H Dr Carlos Boeing?

· De que forma são organizados os plantões dos médicos que atendem na Unidade de Saúde 24H Dr. Carlos Boeing? Como são realizados e quais são os horários de troca dos plantões? Há algum período em que a referida Unidade fica sem um médico para prestar atendimento aos pacientes?

· Por qual motivo no dia 13 de março do fluente, não havia médico para atender os pacientes na Unidade de Saúde 24H Dr. Carlos Boeing?

· A Unidade de Saúde 24H tem conhecimento sobre a falta de atendimento à munícipe Lucia Stochi no dia 13 de março do fluente? Caso afirmativo, quais foram as orientações repassadas à paciente?

· Quais ações serão tomadas pela Administração Municipal para que a Unidade de Saúde 24H Dr. Carlos Boeing tenha sempre um médico à disposição da população, tendo em vista se tratar de uma Unidade de atendimento emergencial?

P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, em 26 de março de 2018.

SIDNEI JARDIM
[bookmark: _GoBack]Vereador
04/JH/SJ
image1.jpeg
Edificio Dr. Iris A

Climara

Wﬂ